bia « .. . a Página: 13

bo2 Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 28 de Julho de 2021.

Ofício nº 734/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) MAURÍCIO GASPARINI cumprimos o dever de encaminhar a

Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geral nº 3492120;
Data: 02/08/2021 Horário: 10:28

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 4621 a 4624/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

oé

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

O

original

deste

docui

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/117896

e
o

código

EX4R5Q5K.

Estado de São Paulo

Página: 7
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Processo: 2021/114646
Assinatura / Carimbo

Ao Infra 32

Foi realizado medições nos veículos do Corpo de
Bombeiros, e levantamento de material e tipo de portão
necessário para atender as emergências no local,
segue as medidas para compra do portão necessário.

Portão 4,00 metros de vão sendo:

Duas folhas de 2,00 metros cada
Duas colunas de 3,00 metros cada de 4” (polegadas)
Portão feito em tela alambrado malha 5x5

20 metros de cano galvanizado 2” x 1/8
06 metros de cano galvanizado 4" x 1/8
05 metros de tela de alambrado malha 5x5
03 trincos de ferro redondo %” x 10”
04 Pinos para portão gonzo 7/8 sem abas
03 Barras ferro redondo liso de 4

John Paiva de Oliveira
Seção de Serviços e Manut. de Próprios Públicos

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Um!

dpi
Modelo 10

r
JOHN

PAIVA

DE

OLIVEIRA.

tps:/ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/114646

e
o

código

JIWUONQR.

O
original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

di

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesseosite

Página: 12
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de Processos Digitais
Encaminhamento

Processo PMRP 2021/114646 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: INFRA-26 - SECAO DE MANUTENCAO DE PROPRIOS

Responsável: JOHN PAIVA DE OLIVEIRA
Data encam.: 26/07/2021 às 13:16

Destino

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: INFRA-S - GABINETE DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Encaminhamento

Encaminhamento: A praça foi vistoriada e está em analise melhor maneira de atender a solicitação.

e
foi

assinado

digitalmente

por

JOHN

PAIVA

DE

OLIVEIRA.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/114646

e
o

código

ZRQPDN83.

eoooeEõ
E
528o
2%o

Página: 6
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

Rrocesso: 2021/114648

Ao Infra 30

A referida praça foi alvo de furto de cabos, a
solicitação foi inclusa em nossa programação para
os serviços de reparosna iluminação.

Att.

John Paiva de Oliveira
Seção de Serviços de Manut. de Próprios Públicos

Secretaria Municipal de Infraestrutura

UMA

Cpo
Modelo 10

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.sottplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/114648

e
o

código

RXHAZLID,

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

JOHN

PAIVA

DE

OLIVEIRA.

Página: 6
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de ProcessosDigitais
Encaminhamento

Processo PMRP 2021/114649 Vol.: 1

Origem

Órgão: PMRP- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SMMA-25 - SECAO DE MANEJO DO VERDE URBANO

Responsável: Hamilton De Oliveira Junior
Data encam.: 15/07/2021 às 08:40

Destino

Órgão: PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Unidade: SMMA-DGA - DEPARTAMENTO DE GESTAO AMBIENTAL

Responsável: Liliane Bonadio Terra

Encaminhamento

Encaminhamento: Este requerimento refere-se à necessidade de extração de árvore do Sistema de
Recreio localizado à R. Albert Einstein, nas proximidades do cruzamento com a
R. Inácio Bruno da Costa.
Trata-se de um exemplar de Leucaena leucocephala, leucena,à beira da área
verde pública e inclinada sobreoleito carroçável, oferecendo risco de queda.
Foi emitida a Autorização de Extração de Árvores nº 175/2021, a qual foi
encaminhadaà Secretaria de Infraestrutura, para a execução dos serviços.

sGg
O
uuox
o2
8
o
o22gf
a8&aczao88888ão
E

eE
o
eE5
E5E2g8
E
o
S
É
Sg5q
E
&£
Ss
oqe8ã8s

pressa,

acesse

o

site

https://

lade

desta

cópia

“AS

OP

É
o
£L
o3L
T
uy
>5õ
uw
Oo

ô
Ea=<
TI
58
2E5
E
E>398gEa88
5
o
88E8
E)
o
o
2É5
E
ê888
2288
E
E>
õ
o

Página:
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL Assinatura / Carimbo

16

AO INFRA-23

Informamos que o serviço de roçada no referido local será
executado na primeira semana de agosto/2021 e que o
serviço de recolhimento de resíduos verdes está incluído em
nossa programação para atendimento o mais breve possível
segundo Cronograma desta Divisão de Resíduos Verdes. Ao
Infra-23 para informar quanto ao serviço de poda/extração de
árvores.

Ribeirão Preto, 22 de julho de 2021.

FABRICIO LUCIANO PIN DE ARAUJO
Chefe da Divisão de Resíduos Verdes
Secretaria Municipal de Infraestrutura

qsay

Soon
Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/114650

e
o

código

PS4Y208Z.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

FABRICIO

LUCIANO

PIN

DE

ARAUJO.

Página: 18
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FU Assinatura / Carimbo

Ao GP-4 Astel

Informação:

O) serviço de extração de 1 leucena que está na parte superior da pedreira (R Albert Einstein x
Inácio Bruno da Costa — Autorização 175/2021) está previsto para ser realizado na primeira
semanade agosto.
Quanto as leucenas que estão na área inferior do parque, ressaltamos que no momento não há
izões técnicas que justifiquem a extração das mesmas, sendo que estas se desenvolveram em

álea de acesso restrito, situação que reduz drasticamente o risco de acidentes pela queda
destes exemplares. Além disso, ressalta-se que a extração das mesmas sem o propósito de
realizar um replantio de árvores na área em questão seria um desperdício de recursos públicos,
além de não sanar totalmente o problema, sendo que muitas destas se desenvolveram sobre
rochas, situação em que inviabiliza a operação de destocamento e, sem a realização da destoca,
og exemplares brotariam novamente em poucos meses. Além disso, deve-se ressaltar que no
momento estamos priorizando o serviço de extração de árvores em ruas e avenidas, locais em
que a probabilidade de acidentes devido a queda de galhos ou árvores é muito elevada.

o

Ribeirão Preto, 27 de julho de 2021.

Márcio Silveira da Silva
Chefe da Divisão de Espaços Verdes e Manutenção de Arborização

Departamento de Limpeza Urbana

por

ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA

e

MARCIO

SILVEIRA

DA

SILVA.

Ana Cristina Delgado Moreira
Diretora do Departamento de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o
site

https:/ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/114650

e
o

código

3Q8HN3LG.

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalm